12 Comes, vir bello ac pace magnus ex legatione Anglicana, pro Cæsare obita,  
reversus, contractâ ægritudine, præsenti animo mortem, non sine Caroli dolore  
exceptit. Quem ferunt, postquam à Medico Andrea Vesalio mortis horam, ac pe-  
nè momentum, quæ ejus erat peritia, intellexisset, nihil turbatum, insigni convi-  
vium apparatu jussisse instrui, omnique gaza & tuncelle argenteâ expositâ, a-  
amicos vocasse, unaque cum eis asseditse mensæ, ac subinde liberalitate, inter vi-  
vos, rarâ, in præsentes partitum esse, nihilque commoto ad lethum instans ani-  
mo, tanquam ad meliores divitias amicosque transituro, dixisse vale. Indeque in  
lecto, velut ad quietem compositum, exspectasse mortem. Quia eodem, quod Ve-  
salius signaverat, momento occubuit, sacris ante Christiano more piè ad hunc  
agonem munitus. Quem felicem jure dixeris Principem, & tali medico, & tali  
ab hac vita excessu, quitantò in aulis est rarius, quantò difficilius est cœlesti simul  
terrenoque Domino ad placitum servire. Unicam reliquit heredem Annam fi-  
liam Guilielmo Nassavio Aurantii Principi, rebellium postea in Belgio primipi-  
lari, parum auspicatis nuptiis, collocatam.

LVII.  
Phil p  
pus à  
Belgis  
obviā  
missis  
excipitur  
An. 1549  

Ludicrū  
mili arc  
spectat.

Miserat Carolus obviam in Germaniam filio Philippum Croyum Ducem  
Arschottanum, cùm insigni quingentorum cataphratorum equitum comitatu,  
inter quos erant præcipui Belgarum Proceres. Cùm verò Januario mense Anno  
seculi 49 Spiram ingressus per Nemetes Lutzelburgum, atque hinc ad Braban-  
tiæ fines pervenisset, universa Cæsaris aula, & quidquid Bruxellis erat nobilitas,  
Waveram usque in occursum sese effudit, juxta arcem Vuranam ab Hunga-  
ria Regina Maria, amita, quæ Belgium per absentiam Caroli moderata fuit,  
duobus à Lovanio millium passibus exceptus est. Unde post nocturnam quietem  
Calendis Aprilis, in apertam Campi Harenheiani planitiem ductus, Bruxellam  
Lovanium, Mechliniam, Antwerpianam, nobilissimas simul urbes, intuitu unius lo-  
ci haufit, & cum Amita proceribusque amplissimum tentorium ingressus mili-  
tari ludicro recreatus est. Stabant in propinquo erectæ munitiones, ex opposito,  
geminæ. Uni, cum septingentis, quæ peditibus, quæ equitibus viridi colore orna-  
tis, Pedemontanus imperabat Princeps, unicus Sabaudia Ducis heres; alteri cum  
pari

pari militum numero albi coloris habitu insigni Reussii Comes Praefectus erat. Hi, digestis in aciem cohortibus, commissisque utrumque in prælii simulacrum ordinibus, per horæ facile spatiū, viris armisque, horribili quadam voluptate, collisis, tanto jucundiùs præbuere Philippo spectaculum; quod pugnæ sine noxa intercesset. Hoc à ludicro epulis resesti Bruxellam illustri comitatu tendunt, ubi ante Lovaniensem portā à sacerdotali, intra eandem ab Ecclesiastico Magistratu gratulatoria oratione honoratus, ad nobilissimum S. Gudilæ templum deducitur, aëisque Deo gratiis, Ambrosianus Hymnus concinitur. Hinc ad Montanam platem digressis tot se triumphales arcus, tot per diversas scenas spectacula, (ut in ejusmodi apparatus, & ingeniosa, & profusa Belgarum natio est) obtulere, ut novitate & admiratione captus Princeps, aliquot his lustrandis horas incedens derit, quā tarditate suum incolis laborem benevolentiamque commendabat. In foro fontem reperit, qui rubente vino aquarum loco scaturiret, non grato minūs vulgi palato, quā oculis profluvio. Ad aulam cùm venisset, ab utraque in foribus amita, Maria & Eleonora, cum osculo salutatus, inter utramque festinus ad Patrem Imperatorem contendit, acceptusque in amplexus cum tanto est gaudio, quanto credibile est ab optimo parente filium unicum excipi potuisse. Exinde Cæsar, præmonitus de inaugurando filio Belgarum ordinibus, ipse cum utraque sororum, Lovanium urbem Brabantiae primariam eundem illustrissimo comitatu deduxit. Ubi postquam V. Julii Brabantiae Limburgique ducatum, & Valkenburgii Dalemiique Dominium maximā solennitate adiisset, ultrò citroque Sacramento fidelitatis, ex more Majorum regendi parendique præstito, ad ceteras ordine Provincias, mutuâ fide obligandas processit, magnis ubique, & honoribus, & muneribus cultus. Quo in officio Antwerpenses nulli urbium secundi 130 millia coronatorum impendisse memorantur.

Inter hæc Episcopi per Germaniam synodis cogendis, reformandisque Ecclesiasticorum moribus, ex Cæsaris postulato, invigilabant, celebresque in primis Provinciales synodi à tribus ad Rhenum Archiepiscopis, Sebastiano Mogunito, Joanne Trevirensi, & Adolpho Colonensi sunt institutæ. Quarum tam de fide, quā moribus Canones in tomis Conciliorum exhibentur, difficiliorque tum Moguntino, tum Colonensi, ob Sacerdotes, tam ex Buceri disciplina, quā induito, ut ferebant, Carolino, uxoratos, ad cælibem vitam revocandos, labor fuit, ut geminā intra hunc annum, & tertia etiam sequentis anni Synodo Colonensi, pro Clericemendatione obnitendum fuerit. Priorem ejus Synodum, datis Bruxella Cæs. IV. Non. Julii literis, ratam habuit, suisque in dominiis, quæ Agrrippinati suberant observandam imperavit.

Accesserunt quoque sub Maii exitum, tres Pontificii, quorum supra memini, Legati Cæsarem Bruxellis per gratiā, sed absque fructu, Germania; quod plerique, quibus indulgentia Pontificia offerretur, vel Prædicantes essent Apostolæ, qui Ecclesiam Rom. quam uxores mallent relinquere, vel Proceres bonis jam Ecclesiasticis inescati; vel plebei, qui calicem sibi à Christo, ut ferebant, oblatum noillent eripi.

Bruxel-  
lensium  
Philippo  
gratulâ-  
rium ap-  
paratus.

Inaugu-  
ratio Du-  
calis.

LVIII.  
Synodi  
Archie-  
piscopa-  
les ad  
Rhenum  
pro re-  
forma-  
tione ha-  
bentur,  
urgenti-  
bus Pon-  
tificis.

Legati  
Pontifi-  
ciū irrito  
labore  
defudat.

Quo

1549.

**Cæsar Legatis Pontificis ratio- nes fa- torum suorum exponit.** Quo nomine cùm Cæsarem convenissent, isque hæc ratione magis, quæ vi obti- nenda sentiret; quod fides persuadenda animis, non imperanda armis esset. Neque si bellum religionis susciperet, parem se facile Germanis futurum existimaret. Caussam dixit negle- ctæ fidei, cuius restituenda nuper spes maxima affulsiisset, in obstinatæ mentis Pontificem, Concilium loco idoneo recusantem recidere. Rectius igitur facturos, si emendationis curam Germanorum Episcopos relinquant, à quibus minori fastidio Germani aliquâ peste infecti, remedium accepturi sint. Sibi cura in primis fuisse, per indulatum vulgo calicem, cleroque uxores, quas eripere nequiret, permisas, ut morbum, si non tolleret, certè leniret, propiorem que errantibus ad resipiscendum viam sterneret. Si qui Catholicorum ad eadem manus ex- tendant, inconcessa arripere, non accipere permissa; minusque peccare ceteris, qui integris penè regionibus, se nequicquam obnitente, ad Lutheri deliria abripiantur. Futurum deni- que, ut Pontifices ad consulta abs se remedia sero respiciant, quando jam Germania salus e- rit deplorata. Tenere se in vinculis Principes, non sine acerba Procerum imperij querimonia qui ob pertinacem hæresim dimitti tutò nequeant, nisi rebus ante de religione compositis, ex cuius perturbatione, ceu malorum fonte, imperij tranquillitas potissimum subvertatur. Hæc aliaque Ferentinum in Italiam redeuntem, ceteris apud Cæsarem subsisten- tibus, ad Paulum referre jussit, & meliora consilia, ex præsenti rerum discrimine capessere.

LIX.

**Paulus III. Papa monitur, ex nepo- tis consi- liis tur- batus.**

**Parmæ amitten- dæ metu Octavius Papæ ad- versatur.**

**Paulus I ex per- turbatione**

Sed vergente ad exitum Anno Paulus quoque Pontifex ad vitæ metam de- currat, inclinatæ quidem ad tumulum ætate, sed famen violentia quadam in mortem præcipitatæ. Causa ex Aloysio filio erant nepotes, multorum Præsulum scopuli, quando ad hos immoderatam curam, peculiumque convertunt. Desperabat Placentiæ, cum filio, amissæ restitutionem à Cæsare Pontifex, ideoq; se Galli studiis addixerat, quod Parmæ etiam à Cæsareis occupandæ metus urgeret. Hanc igitur Octavio nepote, Caroli genero per astum excluso, pontificioq; mi- lite sub Camilli Ursini ductu immisso, Ecclesiæ, ut fuerat, reddendam præ se fe- rebat, Octavio in principatum Camertiæ, unde quondam exierat, reducto; ratus hac mutatione titulum invadendi Carolo subtrahendum. Sed cùm Rex Galliæ pro altero Pauli nepote Horatio, quem sibi Diana filiâ spuriâ in connubium ob- latâ, generum adsciverat, Parmam instanter posceret, veritus Octavius ne præ- habito fratre ipse ducatu excideret, avo inconsulto, Parmam cum aliqua suorum manu advolavit, illamque se præsidio deluso occupaturum sperat. Verum Ursi- nus cavere jussus, ne cui etiam Nepotum arcem crederet, opportunis per urbem custodiis Octavium ab instituto deteruit, arcisque deditiōnem postulantem re- jecit. Hac spes dejectus ad Cæsaris partes accedit, simulque ad fratrem Alexandrum Cardinalem facti consilium perscribit, jubetque denuntiare Pontifici, nisi Parmam redderet, Cæsaris se se opibus ac clientela facile in pristinam possesso- nem redditurum. Quæ literas ubi Pontifex inter Quirinales Hortos obambulans inspexisset, doloris indignationisque obortæ impar, animo linquitur, intercepto- que per horas quatuor vocis usu, pro mortuo habetur. Vix denique mente in sensus collecta, se etiamnum intellexit vivere. Insperatum hoc vulnus erat, ab il- la, velut per gladium, inflictum manu, quam cum multorum offensione, & ama- ve-

1549.  
leni pharmaco posset sanari ; siquidem febris ex defectione contracta mansit, quoniam  
quæ quinto post die, qui erat IV Idus Novemb. clarissimæ memoriarum Principem  
ad alteram vitam transtulit, annos jam unum & octoginta natum, ex quibus Pon-  
tificio XV, publicis verò muneribus ad L, summâ cum laude, impenderat. Ro-  
mam miserè bellis valtatam, cadaverisque in speciem deformem nactus, honesto  
adficiorum cultu pñne ad vitam revocarat, Vaticatum senatum viris suæ æta-  
tis ornârat præstantissimis, eximis prudentiæ ac moderationis Princeps, cui ta-  
men immodicus stirpis amor detraxit, magno demum morientis dolore utcunq;  
absterrit, cum eo, quem exacuerat gladio, se se iustum sensit. Si mei, inquietabat cum Da-  
vide, non fuissent dominati, immaculatus esset. Majestatem humanitate ita condie-  
bat, ut illâ par summis, hâc vix dispar imis videretur, literis apprimè cultus, etiam  
quæ astrologicæ vanitatis erant, secus quam tanti nominis ferebat dignitas, pro-  
cul tamen à tam infami, quâm Apostatae profligatissimi Ochinus, & Vergerius,  
atque ex his Schleidanus illi affinxit vitâ, ut opinor suo Bezae sodomitæ adulterioque,  
etiam versibus id temporis celebrato, tantum Principem fingerent similem, cùm in summum hoc Ecclesiæ caput, alia, præter calumnias, tela, perditissimi  
homines figere nequeant. Ceterum quis orthodoxæ in illo religionis promoven-  
da zelus arserit, si neglecti Concilii rationes separe, teſtari poterunt Ordines ab  
eo sacri in Ecclesiæ ornementum simul & adjumentum instituti. Etenim Cleri-  
corum S. Joannis decollati Ordo, cùm deinde Congregatio Fratrum Capuccino-  
rum, denique Societatis Jesu institutum ejus autoritate receptum valuit, quali  
quantoque orthodoxæ religionis per Orientem Occidentemque propagatae, per  
Europam etiam conservatae bono, toto jam orbe exploratum est.

Ingens erat novi Pontificis exspectatio, præcipue cùm inter Gallicam Hispaniamque factionem media, quam dicunt volanteim, & Alexandro Farnesio Duce regebatur, (ex qua momentum electionis ut plurimum dependet, ut quod se illa dederit, hic suffragiorum pondus feratur) præter exspectationem à Gallo ad Cæsareos translata, spem Montano Cæsarisi inimico, quem tamen sua æstimatione magnum plerique designabant, ademisse visa esset. Et Polus quidem Cardinalis principio virtute sua, tanquam Magnete tactos animos ad se pertrahebat, quando & regio Anglorum genere, & religionis qualitatæ, regionisq; amissæ for-  
tè hoc decus merebatur; sed ubi duo calculi ad apicem honoris defuissent, isque, quâ erat demissione, negletim hunc honorem exciperet, ad majorem beneficij æstimationem suffragia Patres transtulerunt. Joannem Mariam Montanum scili-  
cer gente Arretinum, tanto majori admiratione omnium; quod quem Galli, tan-  
quam à Cæsare aversum, unice spectarent, ut quo potissimum Autore Tridento  
abierant, & Bononiae repugnante Imperatore Patres substiterant, hic, inflexo in  
favorem, per Cosmum Ducem Florentinum Carolo ejusdem niti VI Idus Febr.  
electus sit. Qui a sumpto Julii III nomine, cùm in 50 Jubilæi annum exordia ipsius  
dignitatis incidissent, ejus solennitatem prisco more celebrandam ante omnia  
indixit; ac subinde, ad preces Cæsaris, quod ante Pontificatum damnaverat, Tri-  
den-

LX.  
Inexpre-  
sata cle-  
cto Mō-  
tani, Iuli  
III d. eti,  
ab ipsis  
Cæsarea-  
nis qui-  
bus ma-  
xime ad-  
vertitus  
fuerat.

An. 1550.

1549.

denti Concilium ; hoc, velut per creationem mutata mente, omni conatu restituendū duxit. Animadverterat enim sua se suspicione falsum, quā omnino futurum credidit; ut Carolus Synodo in potestate constitutā ; suo ictic arbitratu novi capitis electionem imperaturus esset; Tridentinosque in circo detineri Patres, ut hi in suffragia, licet ceteris deficientibus, coirent. Quod ubi eventum comperisset procul à Cæsaris abfuisse consiliis, qui Tridentinos Romam à morte Pauli destinasset, errorem suum hoc obsequio correctum volebat. Quin etiam, ut Galliarum Regem Henricum, sine quo labefactanda Synodus videbatur, quique nihil minus, quām consentientem Imperatori Germaniam cupiebat, eodem induceret, per Legatum hoc veluti arcānum communicari voluit : convenire omnino Henrici rebus, ut Concilium quantocuyus ipso assentiente haberetur; quod, hoc negato alias Carolus, indictis Auguste comitiis, religionis stabilem pacem cum Protestantibus initurus, citra justam Catholicorum obreceptionem, esset : cum aliud sibi tranquillitatis sperat & medium nullum supersuisse, jure obtenturus viseretur. Quo facto, longè obsequentiores Protestantes metuendos Gallis habitus esset, quām si ad Concilium, quod horrerent, invitatos adigeret. Per quod ciuitatis ad arma rursū seditionesque, quam assensum Romanæ Ecclesiæ impellendi forent. Et hæc adeò appositè ad veritatem, quæ eventu probata est, differuit, ut Henrico persuaserit, qui ex Imperii tempestate & iactatione, suam quietem, aut belli certè lucrum metiebatur. Aliò tamen spectabant consilia Pontificis, qui florentibus adhuc Caroli in Germania rebus, hereticorum, seu metu, seu veritate impulsorum, relipiscientiam exspectabat ; ideoque Carolum horratus est, eos, ut in Comitiis induceret, ad Concilium Tridentinum unā cum aliis Imperii ordinibus à Pontifice petendum ; uthinc sibi quandū parendi necessitatem imponeant Concilio, ipsis postulantibus concessio. Ita subtilis ingenii perspicaciā suo diversos Principes, tanquam horologia pondere moderabatur.

LXI.

Cum in  
preclivi  
religio-  
nis per  
Synodū  
conclia-  
tio esset,  
repente  
novis im-  
predi-  
mentis  
heret.

Et res exvoto fluere visa, neque plerique Protestantium, qui Lutheranā nuper fide, & Augustanæ Confessionis præcipuis de Justificatione, Sanctorumque Invocatione, & Missæ Sacrificio, decretis cesserant; suā semel statione deturbati, difficulter in reliquis cessuri erant. Cum & Pontifex utramque facile Eucharistia speciem, modò integrum sub qualibet agnoscerent Christum, ad solatium pietatis indulgere cupientibus prisco more posset, & profanis Prædicantibus Protestantium, qui nullis apud Romanos sacris inaugaurati essent, suas nihil veteret uxores concedere. Apostatarum autem Sacerdotum libidini fovendæ, tantum Imperii status, quod à scissa religione & Germaniæ tranquillitate impendebat, periculum, posthabituri non crederentur. At suō rursū dæmon artificio insperatas Concilio Caroloque pedicas injecit, quas suis ipse Cæsar manibus imprudens fabricarat, dum, post occupatam in Italia Placentiam, Gonzagæ Mediolanensis consilio Parmæ inhiareret. Octavioque genero, qui hanc liberalitate insigni Julii Pontificis receperat, ex desperatione, mentem ad Galli protectionem transeundi injiceret. Unde correptis utrimque armis Rex Galliarum, non tantum non promovere Synodum; sed impedire pro viribus conatus, & Helvetios

Aca-

Acatholicos ab eadem abstraxit, & Germanos ad obserendum animosiores reddidit, & ipse Legato missio, oecumenicam hanc Tridenti Synodum se non agnoscere contestatus est. Alter gravissimus Caroli error fuit, quod Mauritio haeretico homini, & jam non obscure præ ceteris Synodum detectanti, suum in Germania exercitum, pari ferè haeresi infectum, traderet, humanamque ab eo constanter fidem exspectaret, quem sentiebat negasse divinam. His igitur se denique pedicis serius sensit implicatum. Augustam tamen ad indista 6 Cal. Julii comitia, spe magna firmandæ pacis Cæsar processit. Septenvirorum duo Moguntinus ac Trevericus aderant, quibus denique Colonensis accessit, ex ceteris Principibus, Guilielmus Bavarus & Henricus Brunswici Dominus. His Episcopi ex diversis imperii locis adjuncti septem. Evocaverat, ut diximus, ex Hispania Carolus filium Philippum, quem Successorem in imperio, fratre Ferdinandō excluso, destinabat; sed ubi iñvitis Electoribus ea se moliri animadveiteret, ab incepto deslitit. Actum igitur de Concilij Tridentini acceptatione, libriq; Augustani inter Acatholicos Principes usū, dum ex mente Concilij religio instauraretur. Sed & judicium Spirensē ad integratam revocari, Ecclesiarum bona suis restitui possessoribus, rebelles ad imperium armis etiam cogi placuit.

Mauritius in ceteris Principibus durior Concilium se quidem admissurum, dixit, si temporum superiorum decreta, ceu minus aqua ad novum examen revocentur. Augustana confessionis ministri non solum in partem Concilij, sed & judicij de controversia rendi recipiantur, neque Pontifex istuc supremi judicis officio presideat, aut jurejurando suos sibi Episcopos devinctos teneat. Verbo plena istuc cuiilibet sentiendi dicendique libertas maneat. Hanc contestationem publicè factam cum in acta comitiorum referri cuperet, id à Præside Moguntino, illi ut proximis Augustæ decretis repugnans, est denegatum. Sic ea Mauritiī exceptio, pro dicto solum habita, quæ communem reliquorum Concilio absque contestatione acquiescentium, sententiam non retardaret. Ita Concilii postulatione probata, rogatus à Cæsare Pontifex, restituenti Tridentum Concilii diploma per Europam Cal. Decemb. vulgavit, jussitque interea Protestantes Cæsar Augustani libri decretis insistere. Sed parùm ea re, nisi ad majoris discordiæ ac bellorum subnascentium incrementa promotum est. Ea fuit & Magistratum ad Cæsaris mandata negligentia, & verbi Ministrorum ad subditos concitandos protervia. In Belgio intactum haec tenuis illa sese etiam morum corruptio, una cum haeresi, transfundebat. Cui malo & severissimā damnatorum librorum proscriptione, & in homines de fide suspectos animadversione tempestivè occurrentum ratus: sacrum inquisitionis tribunal admisit severitate Hispanico proximum. Delatori vero haeticorum, ubi digna probatio niteretur, ingens constitutum pretium: reis omnium bonorum abjudicata possessio, extremumque in vivo rogo destinatum supplicium est, culpa tamen penitentiā mitigandum; ita quidem, ut vir gladio, femina defoßione noxam expiaret. Hujus decreti terrore novarum rerum studiosi homines, aut fugâ subduci sunt, aut à cœpti audacia revocati.

Magdeburgenium vero etiam, aliarumque per imperium urbium contumaciam

In Belgio  
Carolus  
ad arcē-  
das ha-  
retes in-  
quisitio-  
nis tri-  
bunal  
statuit.  
legesque  
severas.

LXII-  
Magde-  
ciā

1550.  
burgum cià provocatus Cæsar, ferro flammâque ad obedientiam reducere statuit, quos  
cum aliis nec pacis consiliis, nec proscriptione vulgatâ poterat. Id negotium cum Georgio  
urbibus Megelburgi Domino à Cæsare datum: is per objectos latè agros cædibus incen-  
obsistens diisque graffatus, obvium etiam ex urbe hostem magna strage profigarat; sed  
Cætatis quod his cladibus, obsfirmati in ultimam perniciem animi, ad parendum inflecti  
decretis non possent, re in deliberationem adduclâ decretum in eos à Cæsare bellum est,  
per Mau Cui Mauritius, altis sectariorum Principibus facilè quatuor accendentibus, cum  
ritium summo imperio præfectus est. Diu obsidio inter datas acceptasque utrumque cla-  
expug- destenuit. Suburbium alterum, quod novam urbem nuncupabant, à Mauritio  
natur, non magno tempore negotioque obtentum, prædâ flammâque exhaustum est,  
alterius deinde suburbii facultates cum civibus ad urbem veterem traductæ à  
Magdeburgensibus, incendioque consumptæ domus sunt; ne quid inde emolu-  
menti ad hostes perveniret. Auxilium à Joanne Haidecco & Alberto Mansfel-  
dio præstolabantur obfessi; sed illos, collecto ex maritima Saxonia milite, non  
dum satis validos Mauritius viribus ac pugnandi felicitate occupavit, aliosque  
gladio hostibus subduxit; alios Cæsarea militia sacramento addixit, Mansfeldio  
rebellium Duce fugâ servato. Hanc cladem ut cunque pensavit militum præ-  
diariorum fortuna ac virtus: cum improvisâ irruptione equitatum Mauritii in  
 pago Otterslebio aggressi, magnâ strage, multos ferro, multos flammâ in domos  
congestâ consumpsérunt. Ter centum propemodum equitum, inter quos Comes  
Megelburgicus, in captivitatem abstraxerunt. Sic alternante utrorumque fortu-  
nâ, non minori obsidentium, quâm obfessorum pertinaciâ annus extractus est,  
dum, productâ in alteram hiemem obsidione, se denique ad obsequium Cæsaris  
submiserunt, iis legibus; ut ad Ecclesiasticas possessiones antiquæ, basilicæq; re-  
dirent, atque Imperatori tormenta 16 ac centum aureorum millia multæ no-  
mine penderent. Bremæ Argentinæque maturiùs resipiscientis mitior conditio  
exitit, orthodoxæ verò fidei exercitia in urbem utramque sunt reducta. Ita suo-  
rum Acatholici armis expugnati sunt, quanquam simulare obsequium Mauri-  
tius quam præstare; & vinci sine dedecore, quâm vincere cum honore, maluisse.

LXIII. Novos hoc eodem tempore per Africam motus Dragutus piratarum celebre-  
Expedi- rimus Princeps concitabat, postquam Hariadeno Barbarossæ in Algerii princi-  
tio a Cæ- patu succederet. Is enim regni sui initia nobili facinore consignatus, Leptim  
sarani- (Mahamadiam nunc dictam) Numidarum urbem vi ac fraude occupat, quâm op-  
contra Dragu- bus viribusque egregiè instructam, tanquam sedem latrocíniorum prædarum  
tum feli- que per Siciliæ Hispaniæque littora exercendarum constituit. Sed Carolus tan-  
cier in tis mature incommidis occurrentum ratus Joanni Vegæ Siciliæ, & Petro Tole-  
Africam toano Neapolis, Proregi, denique Andreæ Auræ classis lux Præfecto hanc in rem  
suscep- naves virosque jussit instruere, qui non indiligerent hoc munere perfuncti, adul-  
ta jam aestate Lepti instructam classem circumfundere, murisque urbis, terrâ mari-  
que magnâ tormentorum vi quassatis ac dirutis, tandem militem immittunt. Melitenses equites mari, Hispani Italique terrâ, magnâ æmulatione virtutis per-  
mutorum ruinas enixi sunt. Illi celeritate & ardore pugnandi superiores, negle-

Età cadentium strage, per suorum hostiumque permixta corpora interiori urbis pomero sunt potiti. Quo exemplo & Hispanis auctus animus, & hostibus immunitus, nam & illi vallis occupatis, congregatos denique in foro Afros aggrediuntur, qui in praesenti discriminè extremo virtutis conatu oblutantes non multam mortem opperièr. Clades Janizerorum facile ostante occidione absolta est, ceteris, ferè sex hominum millibus in militem distributis, servitus pro morte fuit. Expiatum urbis templum est, Christoque consecratum. Præsidium ex Hispano milite bis mille ducentorum hominum relictum. Ingens verò cum nobilissima hac victoria præda in Europam deportata est. Dragutus facti penitens ad Solimannum sese contulit auxiliorum gratiâ, sed tanti hostis vim minasque jam contemnere Carolus didicerat, postquam majori militum numero, quam robore subnixum competisset.

Interea Romanus Pontifex Julius ad Ecclesiasticæ disciplinæ emendationem curam omnem converterat, publicato enim diplomate sex mensum aberrantibus à fide morum indulxit, quo tempore cuilibet culpam suam confessio, omnes hereticis interminatas à jure penas remittit, atque ad officia quacunque ac beneficia idoneos pronuntiat. Eodem provocatus Rex Galliæ exemplo magna in desertores fidei severitate animadvertisit, ut jam totâ Europâ in exitium hereticorum conspirante hæc brevi animorum pestis expugnanda videretur; sed nondum ita Superis visum, hanc mortalium insaniam ad majus etiam rei Christianæ emolumentum perferentibus. Imperatum diploma Pontificium de Concilii institutione Nonis Januarii est, Anno seculi 51. ad novi Pontificis electionem consequente. Nec mora, Cæsar illud in Augustano conventu lectum ad omnes Imperii ordines, cum mandato in eodem Concilio comparendi, destinat: cautum omnibus fide publicâ est de via, loco, officioque in sententia dicenda liberè obeundo. Ea res utiliteranis profusa ingrata, lic defendendi sui magnam injectit curam. Ad Melanchthonem plerorumque conversi animi, quid agendum sentiendumque exspectabant. Quæ enim, quantumque crediturus quisque esset, vix satis in vulgus constabat, recenti opinionuna varietate, mutataque quot annis religionis observatione, confusum. Mauritius igitur hoc negotium Melanchthoni imperavit. Scriptum aliquid breve dilucidumque concinnaret, quo rerum credendarum articulos completeretur, Concilio deinde, ad exploratæ veritatis cognitionem, exhibendum. Fecit ille sedulò atque ita quidem ad suorum popularium ingenium, ut nemo improbaret. Flacciani etiam, licet superiorum temporum inconstantia irritati, accederent, quin & Brentianis denique hoc scripto acquiescendum videbatur, tituloque repetitæ confessionis Augustanæ vulgandum, ne temporum lapsu domesticis inter se dissensionibus scède divulsi, in isto orbis Christiani theatro comparerent, ridendi magis, quam in sapientum virorum consilio audiendi.